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[Ragnhild Andersen.] 
for at være forskellig i de forskellige Kom- 
munegrupper. Med andre Ord, Renten, til 
Rentemodtagerne burde være ensartet bort- 
set fra den Forskel, der maaske er med Hen- 
syn til Boligudgiften. 

For at understrege det rigtige i vort 
Partis Synspunkter og Ønsker i saa Hen- 
seende har jeg i Udvalget givet visse Op- 
lysninger, og jeg finder det rigtigt ogsaa 
her i det høje Ting at komme med et Par 
Oplysninger, som dokumenterer, at der er 
Grundlag for en betydelig Forhøjelse af 
Landkommunernes og Købstædernes Rente 
i Forhold til Hovedstadens. 

Det hævdes, at Udgifterne ude i Land- 
kommunerne og Købstæderne er mindre, og 
at man af den Grund bør give et Ægtepar 
adskillige Hundrede Kroner mindre. Det 
drejer sig for Grundbeløbenes Vedkommende 
om 612 Kr. mindre i Landkommunerne end 
i Hovedstaden. Det drejer sig om mindre i 
Beklædningstillæg, mindre i det Rentetillæg, 
der nu gennemføres, og mindre i Raadig- 
hedsbeløb. Det eneste, der i Realiteten for- 
bliver ens for Rentemodtagere Landet over, 
er Brændselstillægget. 

Vi fra vor Side beklager, at det ikke 
var muligt at faa det Synspunkt igennem, 
at Renten burde være ens for de 3 Kom- 
munegrupper. Det Eksempel, jeg anførte i 
Udvalget, fortæller netop, at selv om Bolig- 
udgiften kan være mindre i Landkommu- 
nerne, er der til Gengæld andre Omraader, 
hvor Udgifterne ikké blot er lige saa store, 
men endnu højere end i Hovedstaden og 
ogsaa ofte i Købstæderne. Det gælder Brænd- 
selsudgiften. Ved det Forslag, som Fler- 
tallet anbefaler til Vedtagelse her i Dag, 
sker der en Forbedring af Brændselstil- 
lægget, idet man giver samtlige Rentemod- 
tagere, baade Ægtepar og enlige, 18 hl i 
Stedet for tidligere 12 hl til enlige og 15 
til Ægtepar, men dette Brændselstillæg 
dækker i hvert Fald ude i Landkommu- 
nerne langtfra de Udgifter, som Rentemod- 
tagerne har til Brændsel. 

Et Ægtepar i en Landkommune, som 
har en Indtægt paa 138 Kr. 50 Øre om 
Maaneden, altsaa den almindelige Alders- 
rente, 1 662 Kr. i alt i Grundbeløb aarlig 
+  Brændselstillæg og Beklædningstillæg, 
skriver et Brev, hvori de gør Rede for deres 
Udgifter. De sidder i eget Hus og skulde 

' vel derfor have en billigere Husleje, men 
Reparationsudgifterne er store, og derfor 
forekommer der paa Budgettet en Udgift 
til Vedligeholdelse af Huset paa 200 Kr. 
Der forekommer en Brændselsudgift paa 

350 Kr., en Renteudgift paa 125 Kr., en 
Udgift til Kommuneskat paa 92 Kr., til 
Sygekasse paa 64 Kr., til Amt stueskat paa 
22 Kr. og til Brandkontingent paa 50 Kr. 
Summa summarum har et saadant Ægtepar 
med 1 662 Kr. i Grundbeløb en fast Udgift 
til Bolig, Brændsel og Skatter paa ikke 
mindre end 903 Kr. 

Jeg giver disse Oplysninger for at vise, 
at den uretfærdige Forskel mellem Rente 
og Tillæg til Rentemodtagere i de 3 Kom- 
munegrupper stadig er til Stede, og vi vil 
fortsætte vore Bestræbelser for at faa Ren- 
ten gjort fast og ensartet Landet over. Vi 
har dog ved denne Lejlighed ikke stillet 
Ændringsforslag herom, men har, som det 
fremgaar af Mindretalsbetænkningen, stærkt 
beklaget, at det ikke var muligt at faa 
Flertal for dette Synspunkt. 

Mindretallet beklager ligeledes, at det 
i Udvalget ikke var muligt at bibeholde det 
oprindelige Forslag om et 10 pCt.s Tillæg 
Landet over. Den ærede Ordfører for det 
socialdemokratiske Parti, det ærede Med- 
lem Hr. Bundvad, har paa det socialdemo- 
kratiske Partis Vegne ogsaa beklaget, at 
det ikke var muligt at beholde Rentetil- 
lægget paa de 10 pCt. Vi har i Udvalget 
fremført som vort Synspunkt og skal ogsaa 
gøre det her, at der ved Overførelsen af de 
2y2 pCt. til Raadighedsbeløbet, altsaa ved, 
at man gør Rentetillægget, som det nu 
hedder, 2% pCt. mindre, er sket en kedelig 
Forringelse af det oprindelige Forslag. Vi 
anser det for bedre at yde Tillæggene til 
Rentemodtagerne som faste Tillæg, som de 
har Ret til, fremfor at lade Kommunerne 
skønne, som de gør, over Raadighedsbeløbet. 
Jeg indrømmer, at den Ændring, der sam- 
tidig er foretaget i Bestemmelsen om Raa- 
dighedsbeløbet, er et Fremskridt, for saa 
vidt som der herved gives Kommunerne 
Ret til at disponere over hele Raadigheds- 
beløbet, hvad de jo ikke tidligere havde 
ifølge Loven, men alligevel havde det været 
langt at foretrække, at Rentetillægget paa 
de 10 pCt. var blevet bibeholdt. 

Jeg skal dernæst gøre nogle Bemærk- 
ninger om de Omraader, paa hvilke vort 
Parti har fundet det rigtigt at stille selv- 
stændige Forslag om Ændringer. Vi har 
stillet Forslag om Nedsættelse af Alders- 
grænsen fra 65 til 60 Aar for Mænd og 
Ægtepar, Forslag om, at der skabes Mulig- 
hed for at give enlige Kvinder Rente alle- 
rede fra det 55de Aar og Forslag om Op- 
hævelse af Trediedelsbestemmelsen for In- 
validerne. Grundet paa at det ikke har 
været muligt for Mindretallet at vinde Til- 


